

2 0 2 2 年 度 決 算 報 告 書

自 2 0 2 2 年 4 月 1 日

至 2 0 2 3 年 3 月 3 1 日

2022年度貸借対照表

(2023年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度 (2023年3月期)	前年度 (2022年3月期)	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金・預金	31,405,708	30,470,305	935,403
売掛金	2,797,903	4,033,798	△ 1,235,895
未収金	2,832,300	629,400	2,202,900
前払金	132,000	151,680	△ 19,680
立替金	161,200	0	161,200
貯蔵品	4,817,761	4,795,294	22,467
流動資産合計	42,146,872	40,080,477	2,066,395
2. 固定資産			
(1)特定資産			
退職給付引当預金	15,916,300	14,389,300	1,527,000
入会金積立預金	10,000,000	10,000,000	0
写研基金積立預金	30,000,000	30,000,000	0
写研基金利息積立預金	1,277,368	1,277,707	△ 339
印刷文化典積立預金	11,300,000	11,300,000	0
特別広報活動積立預金	15,300,000	12,800,000	2,500,000
特定資産合計	83,793,668	79,767,007	4,026,661
(2)その他固定資産			
建物付属設備	46,158	64,545	△ 18,387
什器備品	420,173	600,094	△ 179,921
無形固定資産	814,872	1,131,685	△ 316,813
電話加入権	366,184	366,184	0
長期前払費用	78,650	130,349	△ 51,699
その他固定資産合計	1,726,037	2,292,857	△ 566,820
固定資産合計	85,519,705	82,059,864	3,459,841
資 産 合 計	127,666,577	122,140,341	5,526,236
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	16,218,915	17,427,137	△ 1,208,222
未払法人税等	139,100	70,000	69,100
前受金	2,367,624	3,415,245	△ 1,047,621
未払消費税等	1,802,200	0	1,802,200
預り金	1,044,762	880,879	163,883
流動負債合計	21,572,601	21,793,261	△ 220,660
2. 固定負債			
退職給付引当金	15,916,300	14,389,300	1,527,000
固定負債合計	15,916,300	14,389,300	1,527,000
負 債 合 計	37,488,901	36,182,561	1,306,340
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
一般正味財産	90,177,676	85,957,780	4,219,896
(うち特定資産への充当額)	(67,877,368)	(65,377,707)	(△2,499,661)
正味財産合計	90,177,676	85,957,780	4,219,896
負債及び正味財産合計	127,666,577	122,140,341	5,526,236

2022年度正味財産増減計算書

(2022年4月1日から2023年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度 (2023年3月期)	前年度 (2022年3月期)	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	806	1,707	△ 901
受取会費	91,200,000	91,350,000	△ 150,000
事業収益	143,941,265	132,836,166	11,105,099
受取負担金	20,484	21,051	△ 567
雑収益	8,528,897	6,483,898	2,044,999
経常収益計	243,691,452	230,692,822	12,998,630
(2) 経常費用			
事業費	208,111,601	197,623,282	10,488,319
管理費	31,220,637	27,438,956	3,781,681
経常費用計	239,332,238	225,062,238	14,270,000
評価損益等調整前当期経常増減額	4,359,214	5,630,584	△ 1,271,370
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	4,359,214	5,630,584	△ 1,271,370
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却額			0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	4,359,214	5,630,584	△ 1,271,370
法人税、住民税及び事業税	139,318	70,364	68,954
当期一般正味財産増減額	4,219,896	5,560,220	△ 1,340,324
一般正味財産期首残高	85,957,780	80,397,560	5,560,220
一般正味財産期末残高	90,177,676	85,957,780	4,219,896
II 正味財産期末残高	90,177,676	85,957,780	4,219,896

2022年度正味財産増減計算書内訳書

(2022年4月1日から2023年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	公益事業会計		収益事業会計				法人会計	合計
	常設委員会 事業	小計	ブライバシーマー ク認定事業	グリーンプリンティ ング認定事業	資料・冊子販 売等事業	小計		
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	806	806
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	806	806
受取会費	0	0	0	0	0	0	91,200,000	91,200,000
受取正会員会費	0	0	0	0	0	0	75,500,000	75,500,000
受取賛助会員会費	0	0	0	0	0	0	15,700,000	15,700,000
事業収益	3,973,000	3,973,000	94,362,530	43,761,071	1,844,664	139,968,265	0	143,941,265
認定事業収益	0	0	93,959,930	43,761,071	0	137,721,001	0	137,721,001
機関誌広告収益	3,366,000	3,366,000	0	0	0	0	0	3,366,000
資料等販売収益	0	0	0	0	1,844,664	1,844,664	0	1,844,664
講演会会費収益	157,000	157,000	402,600	0	0	402,600	0	559,600
その他収益	450,000	450,000	0	0	0	0	0	450,000
雑収益	1,292,424	1,292,424	0	0	0	0	7,236,473	8,528,897
受取利息	0	0	0	0	0	0	524	524
雑収益	1,292,424	1,292,424	0	0	0	0	7,235,949	8,528,373
経常収益計	5,265,424	5,265,424	94,362,530	43,761,071	1,844,664	139,968,265	98,457,763	243,691,452
(2) 経常費用								
事業費	70,465,825	70,465,825	92,614,902	41,867,945	3,162,929	137,645,776		208,111,601
給料手当	17,778,690	17,778,690	21,899,688	12,838,357	0	34,738,045		52,516,735
通勤費	448,516	448,516	788,370	464,432	0	1,252,802		1,701,318
退職給付費用	0	0	302,800	493,450	0	796,250		796,250
福利厚生費	2,181,753	2,181,753	3,996,270	2,496,730	0	6,493,000		8,674,753
旅費交通費	2,375,531	2,375,531	9,374,174	2,920,623	2,807	12,297,604		14,673,135
諸謝金	1,672,540	1,672,540	1,578,360	915,186	0	2,493,546		4,166,086
会議費	863,185	863,185	73,700	174,680	0	248,380		1,111,565
通信運搬費	530,000	530,000	531,138	571,226	4,081	1,106,445		1,636,445
減価償却費	0	0	219,817	0	0	219,817		219,817
消耗什器備品費	291,040	291,040	378,669	157,247	0	535,916		826,956
消耗品費	302,088	302,088	267,976	169,984	4,466	442,426		744,514
備品費	0	0	11,880	0	0	11,880		11,880
修繕費	310,695	310,695	1,307,868	895,856	0	2,203,724		2,514,419
租税公課	0	0	4,407,807	1,902,771	0	6,310,578		6,310,578
保険料	10,080	10,080	0	0	0	0		10,080
印刷製本費	4,814,491	4,814,491	7,990	414,741	0	422,731		5,237,222
支払リース料	443,238	443,238	1,403,769	315,920	10,562	1,730,251		2,173,489
編集費	171,457	171,457	0	0	0	0		171,457
新聞図書費	42,680	42,680	△ 1,650	0	0	△ 1,650		41,030
渉外費	36,580	36,580	0	3,240	0	3,240		39,820
賃借料	1,656,567	1,656,567	0	0	0	0		1,656,567
委託費	20,637,414	20,637,414	40,158,800	8,692,151	0	48,850,951		69,488,365
広告宣伝費	886,600	886,600	0	0	0	0		886,600
支払負担金	960,000	960,000	0	0	0	0		960,000
展示費		0	0	0	0	0		0
機関誌発行費	16,533	16,533	0	0	0	0		16,533
関連データ費		0	0	0	0	0		0
調査費	1,089,000	1,089,000	0	0	0	0		1,089,000
研修費		0	0	0	0	0		0
原稿料		0	0	0	0	0		0
説明会費	0	0	0	0	0	0		0
冊子作製費	0	0	0	0	0	0		0
地代家賃	9,201,654	9,201,654	5,018,148	3,106,104	0	8,124,252		17,325,906
光熱水料費	726,193	726,193	511,962	292,672	0	804,634		1,530,827
諸会費	497,990	497,990		0	0	0		497,990

2022年度正味財産増減計算書内訳書

(2022年4月1日から2023年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	公益事業会計		収益事業会計				法人会計	合計
	常設委員会 事業	小計	プライバシーマー ク認定事業	グリーンプリンティ ング認定事業	資料・冊子販 売等事業	小計		
雑費	2,034,310	2,034,310	377,366	5,042,575	0	5,419,941		7,454,251
動態調査費	0	0	0	0	0	0		0
試験費	0	0	0	0	0	0		0
燃料費	0	0	0	0	0	0		0
支払助成金	110,000	110,000	0	0	0	0		110,000
支払寄附金	377,000	377,000	0	0	0	0		377,000
支払手数料	0	0	0	0	0	0		0
貯蔵品振替額	0	0	0	0	3,141,013	3,141,013		3,141,013
管理費							31,220,637	31,220,637
給料手当							8,841,955	8,841,955
通勤費							357,112	357,112
退職給付費用							730,750	730,750
福利厚生費							1,869,990	1,869,990
旅費交通費							92,635	92,635
諸謝金								0
会議費							341,250	341,250
通信運搬費							542,781	542,781
減価償却費							613,534	613,534
消耗什器備品費							115,443	115,443
消耗品費							147,375	147,375
修繕費							2,261,565	2,261,565
租税公課							599,922	599,922
保険料								0
印刷製本費							257,487	257,487
支払リース料							348,545	348,545
新聞図書費							367,804	367,804
渉外費							183,907	183,907
地代家賃							5,404,146	5,404,146
光熱水料費							408,816	408,816
慶弔費							327,000	327,000
諸会費							1,942,880	1,942,880
雑費							5,435,740	5,435,740
支払助成金							30,000	30,000
経常費用計	70,465,825	70,465,825	92,614,902	41,867,945	3,162,929	137,645,776	31,220,637	239,332,238
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 65,200,401	△ 65,200,401	1,747,628	1,893,126	△ 1,318,265	2,322,489	67,237,126	4,359,214
当期経常増減額	△ 65,200,401	△ 65,200,401	1,747,628	1,893,126	△ 1,318,265	2,322,489	67,237,126	4,359,214
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
固定資産除却額	0	0		0	0	0		0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 65,200,401	△ 65,200,401	1,747,628	1,893,126	△ 1,318,265	2,322,489	67,237,126	4,359,214
法人税、住民税及び事業税	0	0	66,778	72,333	0	139,111	207	139,318
当期一般正味財産増減額	△ 65,200,401	△ 65,200,401	1,680,850	1,820,793	△ 1,318,265	2,183,378	67,236,919	4,219,896
一般正味財産期首残高								85,957,780
一般正味財産期末残高								90,177,676
II 正味財産期末残高								90,177,676

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品の期末実地棚卸高により、最終仕入原価法で評価している。

(2) 固定資産の減価償却の方法

建物付属設備及び什器備品の減価償却は、税法基準に基づいた定率法を採用している。

無形固定資産の減価償却は税法基準に基づいた定額法を採用している。

ただし、平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備については定額法を採用するものとする。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金は期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

(4) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等については税込方式を採用している。

2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当預金	14,389,300	1,527,000	0	15,916,300
入会金積立預金	10,000,000		0	10,000,000
写研基金積立預金	30,000,000		0	30,000,000
写研利息積立預金	1,277,707		339	1,277,368
印刷文化典積立預金	11,300,000		0	11,300,000
特別広報活動積立預金	12,800,000	6,000,000	3,500,000	15,300,000
小 計	79,767,007	7,527,000	3,500,339	83,793,668
合 計	79,767,007	7,527,000	3,500,339	83,793,668

3. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の財源等の内訳は、次の通りである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
退職給付引当預金	15,916,300			(15,916,300)
入会金積立預金	10,000,000		(10,000,000)	
写研基金積立預金	30,000,000		(30,000,000)	
写研利息積立預金	1,277,368		(1,277,368)	
印刷文化典積立預金	11,300,000		(11,300,000)	
特別広報活動積立預金	15,300,000		(15,300,000)	
小 計	83,793,668		(67,877,368)	(15,916,300)
合 計	83,793,668	(0)	(67,877,368)	(15,916,300)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	3,138,934	3,092,776	46,158
什器備品	6,152,720	5,732,547	420,173
無形固定資産	8,627,850	7,812,978	814,872
電話加入権	366,184	0	366,184
長期前払費用	476,850	398,200	78,650
合 計	18,762,538	17,036,501	1,726,037

附属明細書

1. 特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため、内容の記載を省略している。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	14,389,300	1,527,000	0	0	15,916,300

2022年度収支計算書

(2022年4月1日から2023年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1.事業活動収入				
基本財産運用収入	4,000	806	△ 3,194	入会金・写研基金利息
正会員会費収入	75,500,000	75,500,000	0	10団体会費
賛助会員会費収入	15,850,000	15,700,000	△ 150,000	45社分(前年度より1社減額)
事業収入				
① 認定事業収益	140,147,645	138,123,601	△ 2,024,044	
・プライバシーマーク認定事業収入	97,527,045	94,362,530	△ 3,164,515	審査件数234社(目標比△3社、前年比+16社)
・グリーンプリンティング認定事業収入	42,620,600	43,761,071	1,140,471	審査件数172社(目標比△1社、前年比+18社)
② 機関誌広告収益	2,700,000	3,366,000	666,000	新年協賛広告及び通常広告収入
③ 資料等販売収益	1,270,000	1,844,664	574,664	「個人情報保護の手引き(改訂版)」他
④ 講演会会費収益	950,000	1,899,424	949,424	中央職業能力開発協会より負担入金増加他
受取負担金	12,000	20,484	8,484	(財)日本規格協会著作権料
雑収入	6,380,000	7,236,473	856,473	日本印刷会館、印刷図書館業務受託料等
事業活動収入計	242,813,645	243,691,452	877,807	
2.事業活動支出				
事業費支出				
① 常設委員会費支出	45,067,000	41,828,976	△ 3,238,024	
・ステアリング・コミティ	820,000	601,380	△ 218,620	情報共有化プロジェクト支出減他
・SDGs推進活動	12,620,000	11,642,915	△ 977,085	じゃばにうむ、独禁法セミナー等の支出減他
・基盤構築事業活動	5,827,000	4,249,551	△ 1,577,449	デジタルプレス対応協議会実施見送り他
・広報活動	19,900,000	20,471,699	571,699	IGAS2022費用超過、HPメンテナンス支出なし他
・顕彰委員会	5,900,000	4,863,431	△ 1,036,569	GP環境大賞懇親会中止による支出減他
② 認定事業支出	138,126,853	133,329,281	△ 4,797,572	
・プライバシーマーク認定事業費支出	98,440,693	91,954,786	△ 6,485,907	審査件数減少による審査報酬減、人件費減等
・グリーンプリンティング認定事業支出	39,686,160	41,374,495	1,688,335	人件費配賦見直しによる増加、引越し費用計上等
事業費共通費支出	33,688,011	31,822,246	△ 1,865,765	人件費配賦見直しによる減少等
管理費支出	27,546,883	29,876,352	2,329,469	意見広告、印刷の月懇親会キャンセル料他
事業活動支出計	244,428,747	236,856,855	△ 7,571,892	
事業活動収支差額	△ 1,615,102	6,834,597	8,449,699	
II 投資活動収支の部				
1.投資活動収入				
写研基金利息積立預金取崩	0	770	770	
特別広報活動積立預金取崩	3,500,000	3,500,000	0	IGAS展示会費用として取り崩し
投資活動収入計	3,500,000	3,500,770	770	
2.投資活動支出				
写研基金利息積立預金支出	3,000	431	△ 2,569	
退職給付引当預金支出	1,533,000	1,527,000	△ 6,000	職員退職引当金繰入
特別広報活動積立預金支出	0	6,000,000	6,000,000	次年度以降の活動費として積立
固定資産取得支出	0	404,030	404,030	プリンター購入、システム改修費用他
投資活動支出計	1,536,000	7,931,461	6,395,461	
投資活動収支差額	1,964,000	△ 4,430,691	△ 6,394,691	
法人税等充当金	213,000	139,318	△ 73,682	
当期収支差額	135,898	2,264,588	2,128,690	
前期繰越収支差額	13,491,922	13,491,922	0	
次期繰越収支差額	13,627,820	15,756,510	2,128,690	

2022年度財産目録

(2023年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金		
手許有高	259,926	
普通預金		
三菱UFJ銀行、みずほ銀行、三井住友銀行他	31,145,782	
売掛金		
Pマーク認定審査料請求分他	2,797,903	
未収金		
GP資機材登録料請求分他	2,832,300	
前払金		
環境関連法規集仕掛分	132,000	
貯蔵品		
個人情報保護ワンポイントレッスン他	4,817,761	
立替金		
LAN経費	161,200	
流動資産合計		42,146,872
2. 固定資産		
(1)特定財産		
退職給付引当預金		
三菱UFJ銀行(普通、定期預金)	15,916,300	
入会金積立預金		
三井住友銀行(定期預金)	10,000,000	
写研基金積立預金		
三菱UFJ信託銀行、みずほ信託銀行他(定期預金)	30,000,000	
写研基金利息積立預金		
三菱UFJ銀行、みずほ信託銀行他(普通預金)	1,277,368	
特別広報活動積立預金		
三菱UFJ銀行、三井住友銀行(普通預金)	15,300,000	
印刷文化典積立預金		
三菱UFJ銀行(普通預金)	11,300,000	
特定資産合計	83,793,668	
(2)その他固定資産		
建物付属設備		
間仕切り工事費、LAN設置工事費	46,158	
什器備品		
モバイルラック、会議用テーブル他	420,173	
無形固定資産		
WEBスマホデザイン対応他	814,872	
電話加入権		
3553-6051等5回線	366,184	
長期前払費用		
ネットワークシステム費用(2年間分)	78,650	
その他固定資産合計	1,726,037	
固定資産合計		85,519,705
資 産 合 計		127,666,577
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
審査業務委託費他	16,218,915	
未払法人税等		
2022年度法人税等納付額	139,100	
未払消費税等		
2022年度消費税等納付額	1,802,200	
前受金		
2021年度分GP認定審査料	2,367,624	
預り金		
社会保険料、源泉所得税他	1,044,762	
流動負債合計		21,572,601
2. 固定負債		
退職給付引当金	15,916,300	
固定負債合計		15,916,300
負 債 合 計		37,488,901
正味財産		90,177,676

収支計算書に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金・預金、売掛金、未収金、前払金、仮払金、立替金、未払金、前受金、及び預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2. に記載のとおりである。

2. 次期繰越収支差額の内容は、つぎのとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金	323,021	259,926
普 通 預 金	30,147,284	31,145,782
売 掛 金	4,033,798	2,797,903
未 収 金	629,400	2,832,300
前 払 金	151,680	132,000
仮 払 金	0	0
立 替 金	0	161,200
合 計	35,285,183	37,329,111
未 払 金	17,427,137	16,218,915
未 払 法 人 税 等	70,000	139,100
未 払 消 費 税 等	0	1,802,200
前 受 金	3,415,245	2,367,624
借 受 金	0	0
預 り 金	880,879	1,044,762
合 計	21,793,261	21,572,601
次期繰越収支差額	13,491,922	15,756,510

(謄 本)

監 査 報 告 書

2023年4月28日

一般社団法人 日本印刷産業連合会

会 長 北 島 義 斉 殿

監 事 田 中 昌 夫 ⑩

監 事 田 畠 義 之 ⑩

監 事 町 田 誠 司 ⑩

私たち監事は、2022年4月1日から2023年3月31日までの2022年度における理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る財務諸表等（貸借対照表、正味財産増減計算書（内訳表を含む）、財産目録、財務諸表に対する注記）について検討いたしました。

2. 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 財務諸表等及びその附属明細書の監査結果

財務諸表等及びその附属明細書は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。